“春は名のみの風の寒さや”（早春賦）にあたるこの季節、午前の援農は午後になることも

ありました。援農者の高齢化で無理をしない傾向ですが、それでも１０００時間超える実績

を達成、ありがとうございます。

・2月援農時間 1029.5時間（昨年同月 1198 時間） ・受入農家 17 軒（昨年同月 15 軒）

・参加会員 47 人（昨年同月 47 人）                     （酒井）

退任理事のみなさんありがとうございました

「大地と 心と 地域を 耕す」

2 月 24 日（日）、市役所食堂にて平成 31 年度通常総会を開催しました。出席者 33名、委任

状 51 名、計 84 名となり、正会員 109 名の過半数を超え、総会は成立しました。第 1 号～第

3号議案は拍手多数により、第 4号～第 7 号議案は、賛成と委任状計 82 名の賛成多数により承

認されました。総会終了後、臨時理事会を開催し、理事長に清水義秋、副理事長に小西慶久を選

任しました（以上敬称略）。

質疑内容：

・夏の猛暑にどんな対策をしたか

（回）農家さんによっては午後は 15時以降にしたり、休憩回数を増やしたりしていただいた。

会報にて熱中症の注意喚起をした。

・農園原状回復引当繰入の妥当性は？

（回）将来、農園の小屋撤去が発生した時の産廃費用などの経費として計上した。

・新規事業、ドライブルーベリーを何故やるのか

 （回）利用されていない（もったいない）ブルーベリーの有効利用。今年は味、事業性等先ず

は勉強会をスタート。

・援農謝礼金（援農会員受け取り額）を 500円にできないか。

 （回）動議として受け止め、農家への配慮・会の運営経費・援農者へ配慮を考慮し、理事会で

検討する。

総会終了後、NPO 法人『農の未来ネット』理事岩藤一樹氏を講師にお迎え

し、『援農ボランティア活動への期待と課題』と題し、お話していただきまし

た。都市農業の最近の動きや、他の援農ボランティア団体の特徴など、今後の

すずしろ２２の活動の指針になる貴重なお話でした。

今総会をもって退任され

ました合津秀雄氏、長井確

晴氏には当会設立以来多大なご尽力をいただき、学校給食への地場野菜の普及にも貢献してい

ただきました。佐久間寛子氏には設立

初期から会の運営に携わっていただ

きました。小野寺祥子氏にはホーム

ページの管理や会計業務にご尽力を

いただきました。

すずしろは大根 それは大地の豊な恵の象徴 22世紀につなげる農のあり方を 共に考える会

『 援 農 』 活 動 状 況

（080－1351－4860）

NPO 法人すずしろ 22
発行責任者 清水 義秋

042 651 8907 すずしろ２２   2019 ３月報

月報

平成 31 年度通常総会開催

講演会

その他の会の活動

 新富所農園で 6区画の空きがありましたが、3区画（3 名）の利用が決まりました。残り 3区

画については、すずしろ２２の体験農園として、4 月より利用の方向で検討しています。なお、

富所農園 23 区画、コスモスふぁーむ 24 区画、たんぽぽファーム 10 区画はすべて利用されて

おり、3月に入り多くの方々が来園され、農作業に勤しまれています。

2 月 26 日（火）台町市民センターで行いました。

出席者：14人

討議内容：・ホームページでの農家紹介  ・援農依頼の一斉同報について

・援農会員への農家の紹介 など

１．2 月１８日（月）ブルーベリー剪定講習会を中村貞夫さんのブルーベリー園で行いました。

参加者 8 人。枝の年数の呼び方、見分け方、3 年枝に実がなることなどを教えていただき

ました。

２．理事会：2 月 15 日（金）

３．『お父さんお帰りなさいパーティー』に出店、会の PR を

しました。興味を示してくださった方の中には、中高年の方だ

けでなく、大学生もいました。

今後のイベントのお知らせ

１． 草刈機講習会 3/24(日) こすもすファームにて、ガソリンエンジン式と電動式の２種

類の草刈機の使い方を講習します。問い合わせ：合津（080－1351－4860）

２．竹の子掘り

日時：4/14(日)、4/20(土)、4/21(日)、4/27(土)、4/28(日)、5/４(土)、5./5(日)

   の9時～12時

  場所：常盤農園(寺田町、大恩寺向かい)

問合せ・連絡：合津（080－1351－4860）

               会員の皆様へ

       お勧めレシピを寄稿してください。

                            （今月のレシピ 佐藤瑞恵）

 🌸砂糖を使わない春のスイーツ🌸   🍓 甘酒ムース🍓

  （作り方）

① ゼラチンを器に入れて大匙 1 杯の

水でふやかす。

② 鍋に甘酒を入れて温める。（沸騰させない）

③ ①のゼラチンを加えて良く混ぜる。

④ 牛乳と生クリームを混ぜながら少しづつ加える。

⑤ カップに④を注ぎ入れ、4等分にしたいちご

を加えて冷蔵庫で冷やし固める。

甘酒（麹） １００㏄

生クリーム  ７０ｃｃ

牛乳     ７０ｃｃ

ゼラチン    ３ｇ

水      大さじ 1

いちご     4個

ゼリーカップ  4個

農園だより

援農窓口担当者会議

料理紹介コーナー